
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 949,769 928,901 20,868 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,059 93,400 9.8

학생복지/교육격차 해소 2,201 249,111 26.2

기본적 교육활동 11,140 206,709 21.7

선택적 교육활동 3,227 133,242 14

교육활동 지원 -100 105,030 11

학교 일반운영 341 162,277 17

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,309 902,802 95

자체수입 학부모부담수입 -1,523 40,084 4.2

자체수입 행정활동수입 82 2,432 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,451 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 902,802 880,493 22,309

1.지방교육행정기관이전수입 902,802 880,493 22,309

1.교육비특별회계전입금수입 902,802 880,493 22,309

1.교육비특별회계전입금 902,802 880,493 22,309

1.학교운영비전입금 314,980 314,980 0

2.목적사업비전입금 587,822 565,513 22,309
(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

현장체험학습비 : -251,000원 * 1교 = -251,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,220,000원 

* 1교 =
2,220,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 8,667,000

원 * 1교 =
8,667,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 

4,334,000원 * 1교 =
4,334,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 79,000원

 * 1교 =
79,000

(성립전_4추)유치원방과후과정퇴직금 : 

4,699,000원 * 1교 =
4,699,000

(성립전_4추)방학중 방역활동도우미 : 561,000

원 * 1교 =
561,000

2.자체수입 42,516 43,957 -1,441

1.학부모부담수입 40,084 41,607 -1,523

1.수익자부담수입 40,084 41,607 -1,523

1.급식비 27,755 29,907 -2,152

1.급식비 21,471 23,328 -1,857 교직원급식비 : -1,857,000원*1교= -1,857,000

2.우유급식비 6,284 6,579 -295 우유급식비 : -295,640원*1교= -295,000

2.방과후학교활동비 12,329 11,700 629

1.방과후학교활동비 12,329 11,700 629 방과후학교활동비 : 628,120원*1교= 629,000

2.행정활동수입 2,432 2,350 82

1.사용료및수수료 1,100 550 550

1.사용료및수수료 1,100 550 550

1.사용료 1,100 550 550 행정재산사용료 : 550,000원*1교= 550,000

2.기타행정활동수입 1,332 1,800 -468

1.기타행정활동수입 1,332 1,800 -468

2이수진 2023년 02월 13일 15시 32분 56초 전라북도교육청 신태인초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,332 1,800 -468 예금이자수입 : -430,000원*1교= -430,000

법인카드포인트적립금 : -48,000원*1교= -48,000

공사수도광열비 : -230,000원*1교= -230,000

폐유판매대금 : 240,000원*1교= 240,000

3.기타수입 4,451 4,451 0

1.전년도이월금 4,451 4,451 0

1.순세계잉여금 4,451 4,451 0

1.순세계잉여금 4,451 4,451 0

1.순세계잉여금 4,451 4,451 0

세입합계 949,769 928,901 20,868
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 902,802 359,874 542,928

1.지방교육행정기관이전수입 902,802 359,874 542,928

1.교육비특별회계전입금수입 902,802 359,874 542,928

1.교육비특별회계전입금 902,802 359,874 542,928

1.학교운영비전입금 314,980 250,614 64,366
(추경3회)유치원학교기본운영비 : 1,033,000원

 * 1교 =
1,033,000

(추경3회)초등학교기본운영비 : 4,226,000원 *

 1교 =
4,226,000

(추경2회)유치원학교기본운영비 : -2,643,000

원 * 1교 =
-2,643,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : -1,270,000원 

* 1교 =
-1,270,000

(본예산)유치원학교기본운영비 : 63,796,000원

 * 1교 =
63,796,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 249,838,000원 

* 1교 =
249,838,000

2.목적사업비전입금 587,822 0 587,822
(성립전_4추)방학중 방역활동도우미 : 561,000

원 * 1교 =
561,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 79,000원

 * 1교 =
79,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 

4,334,000원 * 1교 =
4,334,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 8,667,000

원 * 1교 =
8,667,000

(성립전_4추)유치원방과후과정퇴직금 : 

4,699,000원 * 1교 =
4,699,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,220,000원 

* 1교 =
2,220,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

13,000원 * 1교 =
13,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실 구축사업비 :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)방과후(돌봄)운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자비 : 

1,054,000원 * 1교 =
1,054,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 운영비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)교사용 태블릿 구입비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)학교무상급식비 : 2,636,000원 * 

1교 =
2,636,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 554,000원 * 1교 

=
554,000

(성립전_3추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_3추)급식기구및시설확충비 : 

3,443,000원 * 1교 =
3,443,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)스포츠클럽축전운영비 : 

8,880,000원 * 1교 =
8,880,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)방역용품구입비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전_3추)찾아가는한국어강사비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,940,000원 * 1

교 =
1,940,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

3,717,000원 * 1교 =
3,717,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 7,433,000

원 * 1교 =
7,433,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 1,536,000원 * 

1교 =
1,536,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자비 : 

1,496,000원 * 1교 =
1,496,000

(성립전_3추)유치원방학중초과근로수당 : 

4,128,000원 * 1교 =
4,128,000

(성립전_3추)유치원시기간제학교부담금 : 

4,008,000원 * 1교 =
4,008,000

(성립전_3추)유치원방과후과정인건비 : 

31,753,000원 * 1교 =
31,753,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,134,000원 * 1

교 =
3,134,000

(성립전_2추)학교무상급식비 : 36,612,000원 *

 1교 =
36,612,000

(성립전_2추)초등스포츠강사퇴직금 : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

(성립전_2추)스포츠강사정기상여금등 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 13,440,000원

 * 1교 =
13,440,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

7,652,000원 * 1교 =
7,652,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 9,388,000원 

* 1교 =
9,388,000

(성립전_2추)어린이재난안전훈련 : 3,300,000

원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 4,400,000원 

* 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 2,490,000원 * 

1교 =
2,490,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

122,000원 * 1교 =
122,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

776,000원 * 1교 =
776,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 12,159,000원

 * 1교 =
12,159,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

3,773,000원 * 1교 =
3,773,000

(성립전_2추)유치원 방과후교육비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 7,546,000

원 * 1교 =
7,546,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 활동비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)급식기구구입 특별예산 : 

2,970,000원 * 1교 =
2,970,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학력평가관리 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 12,100,000원

 * 1교 =
12,100,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)소년대회 참가비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)우리학급평화영화관 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 5,296,000원 

* 1교 =
5,296,000

(성립전_2추)지역연계 맞춤형 회복탄력성 지원

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)대표선수 훈련비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_2추)도서봉사도우미운영 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 81,000원

 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

6,253,000원 * 1교 =
6,253,000

(성립전_2추)평화통일교육강사비 : 680,000원 

* 1교 =
680,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,736,000

원 * 1교 =
1,736,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 868,000

원 * 1교 =
868,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제성과상

여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000
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(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

43,000원 * 1교 =
43,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유치원재량휴업일돌봄수당 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 768,000

원 * 1교 =
768,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

11,680,000원 * 1교 =
11,680,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 3,840,000원 

* 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,771,000원 * 1

교 =
5,771,000

(성립전_1추)학교무상급식비 : 7,192,000원 * 

1교 =
7,192,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트 : 

5,078,000원 * 1교 =
5,078,000

(성립전_1추)농어촌신청형연계학교운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

11,320,000원 * 1교 =
11,320,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

3,160,000원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 6,320,000

원 * 1교 =
6,320,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)스포츠강사정기상여금등 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,440,000원

 * 1교 =
13,440,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방학중초과근로수당 : 

2,112,000원 * 1교 =
2,112,000

(성립전_1추)유치원시기간제학교부담금 : 

2,775,000원 * 1교 =
2,775,000

(성립전_1추)유치원방과후과정인건비 : 

27,975,000원 * 1교 =
27,975,000

(성립전_1추)전자태그 운영비 : 8,015,000원 *

 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지소급분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000
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(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 5,544,000원 

* 1교 =
5,544,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,683,000원 * 1교 =
6,683,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)배움터지킴이자원봉사료 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

16,803,000원 * 1교 =
16,803,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

3,307,000원 * 1교 =
3,307,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,878,000원 * 

1교 =
7,878,000

(추경4회)현장체험학습비 : -251,000원 * 1교 

=
-251,000

(추경2회)방역활동도우미인건비 : -563,000원 

* 1교 =
-563,000

(본예산)학교무상급식비 : 60,200,000원 * 1교

 =
60,200,000

3.급식비지원금 0 109,260 -109,260

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.누리과정비지원금 0 0 0

8.기타학부모부담지원

금
0 0 0

2.자체수입 42,516 57,058 -14,542

1.학부모부담수입 40,084 52,008 -11,924

1.수익자부담수입 40,084 52,008 -11,924

1.급식비 27,755 26,508 1,247

1.급식비 21,471 19,440 2,031 (추경4회)교직원급식비 : -1,857,000원*1교= -1,857,000

(본예산)교직원급식비 : 4,800원*27명*180일= 23,328,000

2.우유급식비 6,284 7,068 -784 (추경4회)우유급식비 : -295,640원*1교= -295,000

(본예산)우유급식비 : 430원*90명*170일= 6,579,000

2.방과후학교활동비 12,329 18,000 -5,671
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1.방과후학교활동비 12,329 18,000 -5,671 (추경4회)방과후학교활동비 : 628,120원*1교= 629,000

(추경1회)방과후학교활동비 : -3,100,000원*1

교=
-3,100,000

(본예산)방과후학교활동비 : 14,800,000원*1식

=
14,800,000

3.현장체험학습비 0 5,100 -5,100

1.현장체험학습비 0 5,100 -5,100

4.졸업앨범비 0 2,400 -2,400

1.졸업앨범비 0 2,400 -2,400

2.행정활동수입 2,432 5,050 -2,618

1.사용료및수수료 1,100 2,750 -1,650

1.사용료및수수료 1,100 2,750 -1,650

1.사용료 1,100 2,750 -1,650 (추경4회)행정재산사용료 : 550,000원*1교= 550,000

(본예산)행정재산사용료 : 550,000원*1식= 550,000

2.기타행정활동수입 1,332 2,300 -968

1.기타행정활동수입 1,332 2,300 -968

1.기타행정활동수입 1,332 2,300 -968 (추경4회)폐유판매대금 : 240,000원*1교= 240,000

(추경4회)공사수도광열비 : -230,000원*1교= -230,000

(추경4회)법인카드포인트적립금 : -48,000원*1

교=
-48,000

(추경4회)예금이자수입 : -430,000원*1교= -430,000

(본예산)폐유판매대금 : 300,000원*1식= 300,000

(본예산)공사수도광열비 : 400,000원*1식= 400,000

(본예산)법인카드포인트적립금 : 100,000원*1

식=
100,000

(본예산)예금이자수입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타수입 4,451 19,206 -14,755

1.전년도이월금 4,451 19,206 -14,755

1.순세계잉여금 4,451 19,206 -14,755

1.순세계잉여금 4,451 19,206 -14,755

1.순세계잉여금 4,451 19,206 -14,755 (추경1회)유치원이월금 : -1,213,160*1교= -1,213,000

(추경1회)초등학교이월금 : -12,336,810*1교= -12,336,000
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(본예산)유치원이월금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(본예산)초등학교이월금 : 16,000,000원*1식= 16,000,000

세입합계 949,769 436,138 513,631
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1.인적자원 운용 93,400 89,341 4,059

1.기타 교직원보수 89,995 85,296 4,699

1.교직원대체인건비 89,995 85,296 4,699

1.[초]직원대체인건비 7,607 7,607 0

1.기간제교원인건비 6,807 6,807 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

2.[유]교원대체인건비(유) 82,388 77,689 4,699

1.기간제교원인건비 75,155 70,906 4,249 방학중초과근로수당 : -450,000원*1교= -450,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,349,455원*2명*1

회=
4,699,000

2.기간제교원법정부담금 7,233 6,783 450 4대보험료학교부담금 : 450,000원*1교= 450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,405 4,045 -640

1.교직원역량강화 3,405 4,045 -640

1.[초]직무연수 2,456 2,456 0

1.일반수용비 2,456 2,456 0

2.[초]배움과성장의날 949 1,589 -640

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 661 1,301 -640 대관료 : -160,000원*1교= -160,000

워크숍운영물품 : -480,000원*1교= -480,000

3.일반업무추진비 138 138 0

2.학생복지/교육격차 해소 249,111 246,910 2,201

1.급식 관리 155,117 154,076 1,041

1.학교급식운영 155,117 154,076 1,041

1.[초]급식재료구입비 121,745 121,745 0

1.급식용식재료비 121,745 121,745 0

2.[초]우유급식비 6,284 6,579 -295

1.우유급식비 6,284 6,579 -295 급식용우유대금 : -295,640*1교= -295,000

3.[초]급식운영비 19,302 17,445 1,857

1.일반수용비 10,757 8,900 1,857 급식소모품구입비 : 1,857,000원*1교= 1,857,000
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2.연료비 7,345 7,345 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 6,413 7,013 -600

1.비품구입비 6,413 7,013 -600
급식용기구확충비(자체) : -600,000원*1교

=
-600,000

5.[초]대체인건비 1,128 1,049 79

1.기간제직원인건비 1,128 1,049 79
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 78,110원*1명*1회=
79,000

6.[초]산업안전보건관리비 245 245 0

1.교직원복지비 245 245 0

2.보건관리 40,557 40,116 441

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,679 28,118 561

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,396 2,396 0

1.학생복지비 2,396 2,396 0

3.[초]보건실운영 25,333 24,772 561

1.기간제직원인건비 11,161 10,600 561 (성립전_4추)인건비 : 561,000원*1교= 561,000

2.기타수당 2,550 2,550 0

3.일반수용비 8,800 8,800 0

4.운영수당 1,085 1,085 0

5.학생복지비 820 820 0

6.기간제직원법정부담금 517 517 0

7.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 11,878 11,998 -120

1.[초]먹는물관리 2,918 2,918 0

1.일반수용비 2,918 2,918 0

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120
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1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1교= -120,000

3.[초]공기질관리 8,080 8,080 0

1.일반수용비 8,080 8,080 0

3.학생복지 53,437 52,718 719

1.학생복지운영 53,437 52,718 719

1.[초]졸업앨범제작 2,520 2,640 -120

1.교육운영비 2,520 2,640 -120 졸업앨범제작 : -120,000원*1교= -120,000

2.[초]학생교과서구입 16,781 16,892 -111

1.교육운영비 16,781 16,892 -111 교과서구입 : -111,000원*1교= -111,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,478 2,478 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 900 900 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,958 21,008 950

1.무기계약직원인건비 20,151 19,201 950
(성립전_4추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

950,000원*1명*1회=
950,000

2.무기계약직원법정부담금 1,807 1,807 0

5.[초]교육복지사업운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0 맞춤형지원(긴급지원) : 800,000원*1교= 800,000

환경조성(위기학급지원) : -300,000원*1교

=
-300,000

환경조성(위기학생지원) : -500,000원*1교

=
-500,000

3.기본적 교육활동 206,709 195,569 11,140

1.교과 활동 151,399 139,808 11,591

1.교과활동지원 35,540 35,860 -320

1.[초]학습준비물구입 5,100 5,100 0

1.학습준비물 5,100 5,100 0

2.[초]보결수업관리 2,230 2,500 -270

1.운영수당 2,230 2,500 -270 보결수당 : -270,000원*1교= -270,000

3.[초]기초학력지도 1,360 1,360 0
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1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 392 392 0

5.[초]학습준비물 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]배움과성장의날 3,350 3,400 -50

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,710 1,760 -50 교사용도서구입 : -50,000원*1교= -50,000

3.목적사업업무추진비 1,340 1,340 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]우리학급평화영화관 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]교과보충프로그램 12,100 12,100 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

10.[초]교과보충수업자료 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 4,760 4,760 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학습준비물지원 3,060 3,060 0

1.학습준비물 3,060 3,060 0

3.[국고]체육 교과활동 40,198 40,638 -440

1.[초]교과운영 3,850 3,850 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제교원인건비 2,458 2,458 0

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지소급분100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급,급식비,가족수당)26,910 26,880 30

1.기간제교원인건비 26,910 26,880 30 기본급 : 30,000원*1교= 30,000

5.[국고][초]스포츠강사수당(명절휴가비,정기상여금법정부담금)5,470 5,500 -30

1.기간제교원인건비 2,300 2,300 0

2.기간제교원법정부담금 3,170 3,200 -30 4대보험학교부담금 : -30,000원*1교= -30,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

7.[초]스포츠강사인건비(학교분) 660 1,100 -440

1.기간제교원인건비 660 1,100 -440 스포츠강사 인건비 : -440,000원*1교= -440,000

4.예술 교과활동 500 600 -100

1.[초]교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 악기수리 : -100,000원*1교= -100,000

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 7,016 7,056 -40

1.[초]교과운영 4,216 4,256 -40

1.교육운영비 2,756 2,756 0

2.비품구입비 860 900 -40 비품구입 : -40,000원*1교= -40,000

3.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비2,600 2,600 0
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1.운영수당 2,600 2,600 0

7.유치원 교과활동 62,885 50,394 12,491

1.[유]교과운영(유) 7,983 7,983 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 2,063 2,063 0

2.[유]자율선택과제(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]교과활동지원(유) 4,848 5,358 -510

1.일반수용비 380 630 -250 교직원연수경비 : -250,000원*1교= -250,000

2.운영수당 2,930 2,930 0

3.교육운영비 1,210 1,470 -260 학급교육활동경비 : -260,000원*1교= -260,000

4.학생복지비 328 328 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 31,702 23,035 8,667

1.교육운영비 31,702 23,035 8,667
(성립전_4추)급간식비 : 1,040,465원*2개

월=
2,081,000

(성립전_4추)체험학습비 : 268,198원*10회

=
2,682,000

(성립전_4추)학습준비물 : 78,075원*50종= 3,904,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 15,852 11,518 4,334

1.운영수당 8,544 6,912 1,632
(성립전_4추)특성화강사비 : 32,000원*17

차시*3학급=
1,632,000

2.교육운영비 7,308 4,606 2,702 (성립전_4추)급간식비 : 810,000원*2개월= 1,620,000

(성립전_4추)학습준비물 : 360,440원*3학

급=
1,082,000

2.창의적 체험활동 55,310 55,761 -451

1.자율활동 30,701 30,701 0

1.[초]학급교육활동경비 15,170 15,170 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 8,770 8,770 0

2.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]행복한삶-배움프로젝트 5,078 5,078 0

1.교육운영비 5,078 5,078 0

5.[초]학습발표회 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.[초]학교특색교육운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]학생회활동 1,813 1,813 0

1.학생복지비 1,813 1,813 0

2.현장체험학습활동 10,419 10,870 -451

1.[초]수련활동 0 120 -120

1.여비 0 120 -120 인솔교사여비 : -120,000원*1교= -120,000

2.[초]현장학습 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

3.[초]테마식현장체험학습 4,469 4,800 -331

1.여비 220 300 -80 인솔교사여비 : -80,000원*1교= -80,000

2.교육운영비 4,249 4,500 -251 숙박비 : -251,000원*1교= -251,000

3.동아리활동 12,580 12,580 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 12,580 12,580 0

1.교육운영비 12,580 12,580 0

4.진로활동 1,610 1,610 0

1.[초]진로체험활동 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

4.선택적 교육활동 133,242 130,015 3,227

1.방과후학교 운영 123,172 119,945 3,227

1.방과후학교운영 73,861 72,854 1,007
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1.[초]방과후 학교보조인력운영 16,135 15,085 1,050

1.무기계약직원인건비 15,075 14,125 950 (성립전_4추)퇴직금 : 950,000원*1명*1회= 950,000

2.무기계약직원법정부담금 1,060 960 100
(성립전_4추)4대보험 학교부담금 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

3.[초]컴퓨터부운영 9,034 7,720 1,314

1.운영수당 7,914 6,600 1,314 강사수당 : 1,313,590원*1교= 1,314,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

4.[초]농어촌방과후학교운영 28,098 28,770 -672

1.운영수당 23,648 24,320 -672 창의과학(드론) 강사비 : -672,000원*1교= -672,000

2.교육운영비 4,450 4,450 0

6.[초]배드민턴부운영 4,574 4,979 -405

1.운영수당 4,574 4,979 -405 강사수당 : -405,440원*1교= -405,000

8.[초]생활미술부운영 8,465 8,260 205

1.운영수당 6,105 5,900 205 강사수당 : 204,570원*1교= 205,000

2.교육운영비 2,360 2,360 0

9.[초]주산암산부운영 6,255 6,740 -485

1.운영수당 5,015 5,500 -485 강사수당 : -485,000원*1교= -485,000

2.교육운영비 1,240 1,240 0

11.[초]방과후강사운영 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

12.[초]농산어촌방과후돌봄 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 29,504 27,284 2,220

1.[초]돌봄교실운영 6,306 6,306 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,706 5,706 0

2.[초]돌봄전담사운영 23,198 20,978 2,220

1.무기계약직원인건비 21,464 19,244 2,220
(성립전_4추)연차수당 : 710,000원*1명*1

회=
710,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,510,000원*1명*1

회=
1,510,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,734 1,734 0

3.유치원방과후과정운영 19,807 19,807 0

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 19,807 19,807 0

1.운영수당 9,176 9,176 0

2.교육운영비 10,631 10,631 0

2.독서활동 8,870 8,870 0

1.독서활동운영 8,870 8,870 0

1.[초]도서구입 3,970 3,970 0

1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 3,100 3,100 0

2.[초]도서관운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.다문화교육운영 1,200 1,200 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 45 45 0

3.기간제직원법정부담금 35 35 0

5.교육활동 지원 105,030 105,130 -100

1.교무업무 운영 52,660 52,760 -100

1.교무학사운영 52,660 52,760 -100

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 1,100 1,200 -100
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1.일반수용비 1,100 1,200 -100 학급환경정리용품 : -100,000원*1교= -100,000

5.[초]청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]환경교육 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

7.[초]통일교육 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

8.[초]학교자치복합공간조성 25,000 25,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초]교수학습실공간조성 20,500 20,500 0

1.일반수용비 14,020 14,020 0

2.비품구입비 6,480 6,480 0

2.생활지도운영 17,114 17,114 0

1.학생생활상담지도 10,020 10,020 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학교부적응학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]회복탄력성지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,794 3,794 0

1.[초]안심알리미서비스 1,794 1,794 0

1.일반수용비 1,794 1,794 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,300 3,300 0

1.[초]재난대응훈련 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.연구학교 운영 28,124 28,124 0

1.연구학교운영 28,124 28,124 0

1.[초]혁신학교운영 28,124 28,124 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 23,164 23,164 0

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

4.학습지원실 운영 7,132 7,132 0

1.정보화실운영 7,132 7,132 0

1.[초]학교정보화지원 7,132 7,132 0

1.교육운영비 3,632 3,632 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 162,277 161,936 341

1.학교기관 운영 54,967 54,498 469

1.부서기본운영 22,632 22,673 -41

1.[초]교장실운영 6,443 6,643 -200

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 521 521 0

3.일반업무추진비 2,750 2,950 -200 교직원경조사비 : -200,000원*1교= -200,000

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 6,510 6,951 -441

1.일반수용비 2,499 2,940 -441 복사용지구입 : -441,000원*1교= -441,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,361 2,361 0
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4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무실운영 9,679 9,079 600

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 7,129 6,529 600 관내외출장여비 : 30,000원*20명= 600,000

3.일반업무추진비 1,550 1,550 0

2.병설유치원기본운영 32,335 31,825 510

1.[초]유치원운영 5,679 4,969 710

1.일반수용비 2,973 2,973 0

2.여비 1,610 1,100 510 관내외출장여비 : 510,000원*1교= 510,000

3.비품구입비 1,096 896 200 자산성비품구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.[초]학부모교육 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]공공요금및제세 10,312 10,312 0

1.전기요금 10,066 10,066 0

2.기타공공요금 246 246 0

4.[유]시설관리용역 396 876 -480

1.일반수용비 396 876 -480 일용인부임 : -480,000원*1교= -480,000

5.[유]시설일반관리 4,978 4,698 280

1.일반수용비 4,978 4,698 280 복사용지 구입 : 280,000원*1교= 280,000

6.[유]졸업앨범제작 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

7.[유]교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

8.[유]유치원보건관리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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9.[유]통학버스안전지도사인건비(유치원분)2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

10.[유]통학버스유류비(유치원분) 800 800 0

1.연료비 800 800 0

11.[유]유치원방학중전세버스추가분 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

2.시설 장비 유지 104,098 104,066 32

1.학교시설장비유지 104,098 104,066 32

1.[초]공공요금및제세공과금 37,986 39,186 -1,200

1.전기요금 26,500 26,500 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 7,286 8,486 -1,200 인터넷통신비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.[초]연료비 2,700 2,700 0

1.연료비 2,700 2,700 0

3.[초]시설관리용역 16,346 16,346 0

1.일반수용비 16,346 16,346 0

4.[초]시설일반관리 21,902 20,670 1,232

1.일반수용비 15,822 15,490 332 시설소모품구입비 : 332,000원*1교= 332,000

2.비품구입비 6,080 5,180 900 자산성비품구입 : 900,000원*1교= 900,000

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 21,844 21,844 0

1.기간제직원인건비 20,444 20,444 0

2.기간제직원법정부담금 1,400 1,400 0

8.[초]폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 3,212 3,372 -160

1.학교운영위원회운영 1,200 1,360 -160
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1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,360 -160

1.여비 0 160 -160 연수참석여비 : -160,000원*1교= -160,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,012 2,012 0

1.[초]학부모회운영 2,012 2,012 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.운영수당 582 582 0

3.일반업무추진비 420 420 0

세출합계 949,769 928,901 20,868
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